## De celo

in universo. xii. quorum numerum quidam secundum numerum signorum celi sive domorum. xii. accipiunt dicit enim Aristo. quod astronomia altera pars est Physica. et Ptolemy dicit quod operatur in hominum consideracione celi physicius esse. Domus autem celi. xii. hoc modo sumuntur. quia planeta dividitur signum ascendens seu emergens ab oriente super orizontem. Interea quod et quartum quod est in angulo sub medio terreni oppositum medio celi sunt duo scilicet secundum et tertium. Similiter inter illud quartum et signum occidens quod opponitur ascendiens sunt duo scilicet quintum et sextum. Eodem modo inter septimum et illud quod est in medio celi super terram quod est ab ascensione sunt duo scilicet undecimum et duodecimum. Vic enim signa licet secundum Ptolomeum causalitatem habant super omnia que oriuntur in mundo. tam preceps causant ventos. et in nullo ita cito deprendi motus celi sic in retis. Et ita patet quod hec signa vel domus ita sunt dispositae sicut venti. Aliqui tamen sunt qui numerum ventorum accipiunt secundum diuersos ortus et occasus solis. Est enim ortus equinoctialis ut cum sol est in ariete et libra. et hie facit in vere subsolanum. Itaque contra hunc sunt duo ortus. scilicet duo solsticiales. et sic sunt ab oriente ut dictum est tres opposita ratione sunt ab occidente alii tres. A septentoero vero sunt tres secundum medium et extrema. quia aquilo est mediocris. collaterales vero boreas et circius. vel secundum alios medius est septentrio. collaterales vero aquilo et circius. similiter est a meridie. Sed nec et varro sumunt. xii. ventos secundum. xii. circulos quibus videntur

## Et elementis

tide discrimita in aere. Nam duo soli et lumen equinoxiales cum duobus tropicis cum sint quicunque invenientur ab orione et sic incepti faciunt de tempore scilicet quicunque ab oriente et quicunque ab occidente. Meridianus vero circulus duas partes adicit dum similitudinem secatur. et ita sunt. xii. Et similitudine ipsius venti. Et licet in hac descriptione Sene. et Varro uenient differunt tam in modo ponendi circulos et sectiones eorum. Sed quodcumque sit de eis. nonnes tam etiam asserunt xii. esse ventos. et in eodem etiam numero scilicet duodenario Apollonius Gallo. v. fructus spiritus memorat dicens. Fructus autem spiritus est caritas gaudium pax patientia longanimitas benignitas bonitas mansuetudo fides modestia et continencia castitas. Secundo magis in speciali per predicti venti fructibus spiritus adaptari secundum proprietates aliquarum singulorum. Nam subsolanus qui est principalis ab oriente veniens et subsolanus nominatur. quod nascitur sub radix solis et operatur prius fructui spiritus sancti scilicet caritati. Quasi enim radii qui a sole et eius luce emittuntur spiritus est quod ex patre filiorum procedit. sub quo et a quo caritas in nobis exoritur. Romano. i. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris. per spiritum sanctum qui datus est nobis. Vic tamen subsolanus ventus qualiter a calidissima venit regione. temperatus tandem ad nos pertingit. Ita similitudine qualiter caritas a spiritu sancto procedit qui est amor in creatus et immensus. tamen ipsa que nobis inservit qualiter quedam est creata et limitata. licet quod diu sumatur in via semper possit augeri caritas intensius. Secundus autem ventus a dextera subsolana qui dicitur vulcanus eo quod alte tonat. Unde Lucretius poeta

k. i

**A**litionas vulnus & austere fulmine  
pollens. operit castitati qd atqua est  
ad seruandum. quia in carne prece  
carnem vivere angelicum est non  
humanum. **V**ic ventus habet de sic  
care aeris humorem. quia castitas  
constringit humorem. i. lubricitatē  
carnalis concupiscentie. ¶ **T**ercius  
ventus a simbris subsolam qui di  
citur eurus quasi ab eo ruens scilicet  
ab oriente cōpetit fidei que a xpō  
introducta est qui visitauit nos o  
riens ex alto. **D**e quo dicit **Zach.**  
**vii.** Ecce vir oriens nomine eius **I**ste  
etiam ventus generat nubes que  
lumen solis obumbrant. quia per  
ipsam fidem nō omnino claram &  
apertam sed umbraticam et obscu  
ram de deo cognitionem habemus.  
¶ **Q**uartus ventus scilicet principalis  
ventiens ab occidente dicitur fau  
onus. eo qd faueat eis que nascunt  
in terra et foueat ea. & hoc operit cō  
tinentie. qua caro nostra de terra  
sumpta fouetur et conseruatur in  
mundiciam et sanctitatem. **V**ic eti  
am ventus facit nubila. sed in indi  
a serena. Similiter continentia qd  
uis carnem mortalem que per mor  
tem occidit restringendo vel refre  
nando quasi perturbet tamē anime  
serenitatem ebuit. ¶ **Q**uintus ve  
nus a dextris fauonij versus meri  
diem qui dicitur zephyrus. quia scilicet  
flores et germina eius flatu viuifi  
cantur. **Z**ai enim idem est qd vita  
et zoe viue. operit gaudio qd vitas  
conseruat et plongat. sicut extra  
rio a tristitia festinat mors. Item i  
ste ventus producit flores. quia scilicet  
animus gaudens etatem floridaz fa  
cit. ut dicitur **Pro. xvii.** ¶ **S**extus  
ventus qui est a simbris fauonij v  
sus aquilonem dicitur circius. eo qd  
choro sit coniunctus. **H**oc cōpetit

patientie. per quā homo in regno  
celorum choro angelorum iungetur  
**O**nat. v. **B**eat qui persecutionem  
patiuntur ppter iusticiam quoniam  
ipsorum est regnum ac **V**nus dixit ab  
bas Esse. patiens homo consor  
tium merebitur angelorum. **S**ub ho  
rente sunt pluiae et fulgura et tem  
pla. **V**nde iste ventus purgat  
pluendo. illustrat fulgurando. ter  
ret et excitat tonando. que omni  
a tribulatio facit anime si sit patiē  
ter portata. quia videlicet ea pur  
gat et illuminat et excitat ad ero  
rem. ¶ **S**eptimus ventus principa  
lis a meridie veniens dicitur austus. qd  
scilicet aquas haurit. **E**t hoc operit boni  
tati. que scilicet aquas gratiarū quas  
a deo hausit alios habundanter co  
municat et effundit. **N**am bonum  
scilicet dyo. est diffusiuū sui. **V**nus au  
stus gigint flumina et prebet plu  
rias largas. ¶ **O**ctauus ventus qd  
est a dextris vīsus oriente dicitur astrus. scilicet  
eo qd frequenter in aſtrica inicium acci  
pit fland. **V**oce cōpetit benignitati  
**N**am hic ventus est calidus et est  
a dextris austri. **I**n calore igitur de  
signatur amor. in dextris vero amo  
ris rectitudo figuratur. **V**nde si ge  
astricus rectum amorem erga proximū.  
et talis amor est qui benignus  
facit. Dicitur enim benignus qui est  
bene ignitus scilicet non igne amoris  
ad bene faciendū proximo. ¶ **Q**uar  
terus ventus qui procedit a simbris au  
stri versus occidentem dicitur noctis  
qui licet sit temperans. tamen alii  
quando pestilentias inducit. Et hoc  
competit manuetudini. cuius scilicet  
est iras temperare refrenare et co  
hibere. Nichilominus tamen aliquā  
modo māsuetus prelatus zelo iustici  
e coactus percussionses et correpti  
ones exercet cuius digna severitate

## De celo

**Vnde** Moyses qui erat vir mitissimus ppter peccatum populi qui vitulum adorauerant zelo iusticie ac tensio occidit vna die xxiiij milia de populo. ut habetur **Ego. xxiij.** ¶ **D**ecimus ventus qui est principalis veniens a septentrione vocatur aquilo. quia scz aquas ligat et strigit. Et hoc competit longamitatem. pseuerantie. que ligatas et confirmatas tenet aquas gratiarum et virtutum in anima. ¶ **Vnde** cimus ventus qui est a dextris aquilonis dicitur eborus. qui circulum ventorum quasi claudit et ad se trahit. Hoc ergo competit paci. que ones per appetitum sui trahit ad se. quia omnia pacem exoptant. **Vnde** dicit **Augustinus. xix. de ciuitate dei.** Et **Diomisius ix. Capi. de diuinis nominibz.** Nec etiam velut fims claudit circulum omnium virtutum et affectionum anime. **Vnde Psalmista Posuit** fines tuos pacem. Dic etiam ventus infrigiat. quia pax iracundie et tensiones reprimit. et ita cordi refrigerium tribuit. ¶ **D**uodecimus ventus qui procedit a sinistris aquilonis dicitur boreas quia procedit ab yboreis motibus. Et hoc competit modestie. hic enim generat inuenit que candorez pulchritudinis habet. sed illud **Ecclesiastes. xl.** Pulchritudine decoris eius admirabilis oculus. et per modestiam exteriorum motuum hominum auersatio redditur pulchra et grata oculis intentum. scz quando aliquis extenuat modus suos siue motus ordiat et moderatur secundum congruentias suam et negotiorum et locorum et aliarum personarum. **Vnde Ambrosius** in primo libro de officiis dicit. **H**ec est pulchritudo viuedi bene congruentia vniuersalium sexu et per

## Et elementis

sone redere. hic ordo gestorum optimus. hic ornatus ad omnem actionem accommodus. **S**unt tamen qui dam philosophi qui ordinem istorum ventorum aliter assignant. Dicunt enim quod fauorius qui est principalis ad occidentem habet a dextris zephyrum. qui secundum eos est idem quod astricus. a sinistris vero habet eorum. Item austus qui est principalis a meridie. a secundum eos idem est quod nothus habet a dextris euroastrum. et a sinistris austrum astrum. qui sic dicitur eo quod coniunctus austro et astrico. ¶ **I**tem a septentrione est ventus principalis qui vocatur septentrionalis habens a dextris aquilonem. et a sinistris circum qui etiam dicitur boreas. In ventis autem qui veniunt ab oriente non differunt a primis. Sed haec differentia parum vel nichil refert quantum ad moralem doctrinam siue similitudinem quam ex eis principaliter querimur. et generaliter intendimus de omnibus in hoc libro. Quia vero in sacra scriptura sepius spiritus sanctus secundum expositionem doctorum assimilatur australi recte quod alios ventis predictis. Si tunc econtrario malignus spiritus principaliter aquilonem. ut patuit in precedente capitulo. Est nondum quod ista similitudo est cougrua propter tres qualitates quas habet ventus australis. Prima est quod ventus est calidus. et hoc non habet ex natura sua. cum omnis ventus sit ex vapore terreo et frigido. sed habet caliditatem ex loco exitus sui. quia procedit de locis calidis. Et hoc optinet spiritu sancto in quaeruntur mente accedit ad amorem celestis patrum. **Vnde Job. xxvij.** Nunquid vestimenta tua calida sunt cuius plata

k 11

fuerit terra austro! Vestimenta enim  
calida anima sunt eius affectiones  
feruentes ab austro. . . spiritu sac-  
to inflamante. ¶ Secunda est quod est  
ventus turbidus. quod aer facit  
turbidum et nubilofum. Et hoc cōpe-  
tit spiritui sancto in quantum men-  
tem perturbat in cognitione defectu.  
Apparet sive peccati sui Zach. ix. Do-  
minus deus in tuba canet et vadet  
in turbine austri. Tunc spiritus  
sanctus canit tuba in corde hominis. qui  
immittit et timorem iudicium. quod do-  
minus in iussu et in vocem archange-  
li et in tuba dei descendet de celo sci-  
lium veniens ad iudicium ut dicit Ap.  
. . . Thesal. nn. Sed tunc in turbine  
vadit quoniam mentem ipsam timore co-  
cessam perturbat ad proximam et ad  
considerationem peccati sui. ¶ Tertia  
est quod est nubilofus sive pluvius.  
habet enim vapor huius venti in locis  
calidis unde oritur non sit multum  
humidus cum ibi propter seccitatem  
minimam sit humiditas modica. poste  
a tam paulatim approximando ad  
aquinum sit humidus. eo quod suo ca-  
lore aperiendo humidum inuentum  
sibi attrahit. et ideo etiam semper  
trescit et sit nubilofus et pluvius.  
Et hoc competit spiritui sancto in  
quantum facit flere et lacrimari ex  
consideratione presentis exilii D. Co-  
uerre domini captivitatem nostram  
sicut torres in austro Glosa. quan-  
do flat calidus ventus austri solu-  
tur glacies et implentur et fluunt  
torrentes. Similiter aspirante spi-  
ritu sancto soluit metes frigide et  
implentur oculi aquis et fluxibus  
lacrimarum.

### Capitulum lxxiii.

**S**tatus hominis in vita spi-  
rituali distinguitur ad modum  
animi. Amus enim principali-

distinguuntur per quartiles tempora. Da-  
bet enim hysmenus in quo est frigo-  
ris asperitas. et in quo est pul-  
ulationis arborum nouitas. estate; in  
qua solis caliditas. Autumnus in  
quo fructuum maturitas. Igis  
per hysmenum asperitas tribu-  
lationis. per ver nouitas conuersio-  
nis. per estate; feruor dilectionis.  
per autumpnum maturitas perfecti-  
onis. ¶ Primo igitur per hysmenum re-  
presentant status tribulationis. p-  
er quam ictipit homo a malis tribulatis et ad  
bona disponit. Et ista similitudo pa-  
ret quadrupliciter. ¶ Primo quia  
in hysmeno fit in homine augmenta-  
tio fleumatici humoris. Humor au-  
tem fleumaticus est frigidus et hu-  
midus. Quia videlicet in tribula-  
tione refrigeratur ardor carnalium de-  
sideriorum. et habundat fletus et hu-  
mor lacrimarum. ¶ Secundo quia tempore  
hysmenis varia est habitudo humanae  
complexionis. quia secundum hoc tempore  
melius se habent colericis peius fle-  
matici melius iuuenes peius decre-  
piti. Unde in tali tempore proxima est infir-  
mitas quod fit ex flemate ut febris co-  
tidiana. minus autem illa que ex cole-  
ra ut etiama iuuenes et colericis ca-  
lidi sunt et secuti. fleumatici et vere-  
piti frigidii sunt et humidii. Qui au-  
tem adhuc peccata sua deflerit nec  
tamen isti sunt ut fleumatici. quod tempore  
hysmenis. et tribulationis sive temptati-  
onis corruptioni mentis faciliter fa-  
ciantur. Sed illi qui spiritu feruentur  
et carnis humor earentur. isti tempore  
tribulationis vel temptationis  
similes iuuenibus et colericis meli-  
us se habent. proxima autem est infir-  
mitas que puerit ex flemate. et ex  
proxima mentis corruptione. Ex propria  
mentis corruptione puerit continuo

## De celo

ardor carnis quasi ex corruptione  
fleematis cotidiana febris. ¶ Tercio quia in hoc tempore necessaria  
est disperatio cibationis quia in hys  
eme vntendum est calidis et siccis  
ut scilicet amore eternorum tempore  
tribulationis sint opera facti spic  
tus ardore succensa et ab humore  
desideriorum carnalium penitus  
arefacta. ¶ Quarto quia in hoc tempore  
est intensio frigoris quod accidit ex solis nimia remotione tunc  
en capricorni sol intrat quod dicitur  
esse inferius signum. Notem ergo animal unde signum hoc non  
men accepit quia capra similitudinem delinqutientur tenet quia ex  
conscientia peccandi peccator ut  
capra fecerit que tamen in altis ru  
pibus pascatur dum peccator ver  
bis et exemplis sublimium virorum  
delectatur. ¶ In hoc ergo tempore  
sol capricornium intrat dum scilicet  
sol iusticie peccatorem sancti spiritus  
radus illustrat post capricornum  
vero intrat aquatum ut fetorem  
carnis abluat lacrimis. Ascendit etiam  
vulgus ad piscem quod est etiunum  
signum et optinet finem hysmis.  
ut quasi pisces sub aquis sic pecca  
tor viuat in lacrimis. ¶ Secundus  
status anime est in nouitate conuer  
sionis et ille significatur in vere in  
quo est renouatio arborum et plan  
tarum. Nam primo in hoc tempore  
fit augmentatio sanguinis quia cum  
aliquis de novo conuertitur spiritu  
li dulcedine multiplicius delecta  
tur. Item in hoc tempore mala est  
infirmitas que fit ex melancolia ut  
quartana pessia que fit ex sanguine  
ut synocha. Ita in inicio conuictus  
dum delectatur animus contempla  
tis scilicet ex habundantia boni ope  
ris quasi ex inundatione sanguinis

## Et elementis

nascitur tumor elationis tunc est qui  
ex corruptione satigumis nascitur  
synocha febris et contingit ut sanguis  
qui est amicus nature fiat inimicus  
vite. Dicunt enim physici synochos  
esse mortis amicos. Item in hoc tempore  
melius se habent senes pri  
mogenites melius decrepiti pri  
meri quia ex natura consumibilis tem  
poris augmentatur materia insu  
mitatis sicut in contrario tempore  
cum infirmitas contraria temporis  
nascitur dolor contrario infirmita  
tis levatur quia contraria contem  
plantur. Similiter etiam con  
uersiomis tempore maiori tempta  
tionis feruore impugnantur quia  
senes et pueri molestius ferunt ie  
iumia et labores Item in vere vnde  
est frigidis et siccis Ne enim per desiderium  
vane glorie feruor sanguinis ebulli  
at necesse est ut animus frigus tem  
pationis et sterilitatez siccitatis ad  
memoriam reducat. Vtatur ergo  
huius beneficio diete ut sanior sit in  
vere ne in inicio conuersioins appre  
hendatur amor laudis. Nota etiam quod in  
vere ex calore et humore tuis apti  
untur porti esse pereant diversi col  
oris herbarum et arborum flores et sic  
in aia penitentis conuersi ad deum di  
uersi generis virtutes oriuntur et sic  
que nouum ver interius in mente. Vnde  
in Ps. Ver et estatez tu plasmasti  
ea in vere intellige nouit conuersio  
mam suetudine temporis in estate per  
uectiores igne caritatis feruentes  
In hoc etiam tempore sol ascendens ita si  
gnata dicitur optime arietem in ini  
cio cancerum in medio geminos in  
fine Attende ergo in ariete duca  
tum in thauro iugum in geminis  
consortium ducatum prelationis  
iugum subjectionis consortium  
cohabitationis ut scias preesse.

k in

subesse et esse. Sol; etia; hoc tē  
pus inconstans esse. modo pluvio  
sum ex vicinitate hyemis. modo  
siccum ex vicinitate estatis. modo  
eadem ratione frigidū. modo cali  
dū. et ideo homines citius infirmā  
tur in marcio. quia tuz corpora hu  
mana aperta sunt ex calore statim  
corrumpt̄ ex sbito frigore. Sic  
nouiter siquidē couersi inconstan  
tie motu solent agitari. et hie cor  
da eorum sint aperta calore dilecti  
onis. tamē corrupt̄ quādoqz  
subito frigore iprouise suggestiois  
Et modo mundatione precedentū  
delictorū q̄si pluuna humectātur.  
modo vero desiderio celestū quasi  
solis radio desiccat̄. Prudēduz  
ē autē ne infirmitas q̄ i frigore hys  
orta fuerat in marcio id ē in inicio  
conuersionis redeat et occidat. ¶  
Terci⁹ status hominis est sū seruo  
re dilectionis. et istum statum mē  
tis signat tempus estatis. Primo  
enī in hoc tpe fit augmētatio calo  
ris. per quā sej̄ designat ira contē  
peccatū. Na quāto plus habudat  
caritas tanto plus odio habet im  
q̄tas. Itez in hoc tpe meli⁹ se hñt  
fleematici p̄i⁹ colēici. meli⁹ de crēpi  
ti p̄i⁹ iuuenes Senes enī et fleema  
tici frigidi sūt et hūdi. ideo isti me  
li⁹ se hñt si infirmāt̄ in estate. i. i otū  
o tpe. citi⁹ enī pñt curāi q̄ otrāia  
otēns curat̄. Si iuuenes a colēici qui  
sūt salivit̄ siccī ex oſili tpe peius  
hñt. vide hie si mimis alta sapient̄ si  
mimis platiois desiderio succensi ca  
lēt. Nam in hoc tpe pessia ē ifermitas  
q̄ reit ex colēa. mi⁹ mala q̄ē ex flec  
mate. q̄a augmēta⁹ materia infir  
mitatis ex oſili natuā tpis. In hoc  
igit̄ tpe utile ē vti frigidis et hūdis  
Vtā ergo frigidis. i. cōsideratioib⁹  
timorē inducentibus ad rep̄meduz

mimum calorem. i. mimiam presup  
tionem indiscreti feruoris. Utēduz  
etiam est humidis. i. cōsiderationib⁹  
ad flatum inducentibus cōtra arī  
ditatē superbie que sej̄ quandoqz  
pueit ex nimia cōfidentia fui. Vnde  
ad hoc valet cōsiderare casus et lap  
sus factorū virorum. et etiā humili  
tatem et lacrimas eoru. vt dāuid  
et petri apli et aliorum similiū.  
Itē in hoc tempore ascendit sol usq  
ad Cancerum et fit ibi estivalē sol  
sticium. Solsticium autē solis est in  
via caritatis summ⁹ gradus amo  
ris. sej̄ et nichil ultra dēū siue sup̄  
diligatur. Vocaēt etiam Cancer tro  
picum signum id est conuerſiuq  
vt ab amore dei ouertaris ad amo  
rem p̄imi. Hic est enim regressus  
a Cancerō ad virginem. a feruentā  
amore dei usq ad eastum amorem  
p̄imi. Sol autē in eadem estate tri  
a signa dicitur optinere. in princi  
pio Cāerū. in medio Leonē. i fine  
Virginē. vt habeat caritas. i. Can  
cer ad proximū in ouersione com  
passiois. in leone in vigilātia circū  
spectiois. in v̄gine in puritate di  
lectiois. Cancer retro retrogradat̄  
Leo dormiens aptos oculos habet.  
Virgo est que carnalez omixtioez  
ad huc ignorat. Huius etiam tēpo  
ris pp̄ium est radices herbaruz a  
arborum siccare. Sicca em̄z ē spes  
huius mundi. et siccatur herbarū  
et arborum radices dum nullo ter  
rene delectationis humorē nutrit̄  
fideles. ¶ Quartus status anime ē  
sub maturitate discretiois siue per  
fectionis quam designat tempus  
autumpni. Nam primo in autūp  
no crescit melanochia. per quam si  
gnificat tristitia de peccatis. quia  
quanto plus accedit ad maturita  
tem sensus et etatis itantū magis

## De celo

debet crescere immensitas doloris de defectib⁹ et peccatis. **Vñ Eccī.**  
*i.* Qui addit scientiam addit dolorem. Item in hoc tempore melius habent sanguinei peius melanoceli. peius senes. melius pueri. habuisti per sanguinem dulcedinem caritatis. habes nunc pecoleraz magnam tristiciaz de peccatis. In vita nouitatem in autūpno maturitatem ut temperetur maturitas vite nouitate. vite nouitas confitit maturitate. ut nouiter conuersus puemus desideret ad maturitatem perfectionis. senex recognit⁹ q̄ feruens fuerit in inicio cōuersiois. Si ergo sic in vere et in autūpno estates humores alēnando consideras in contrarijs temporib⁹ utrūq; naturas in columes seruas. Item oportet in hoc tempore vti calidis et humidis. Non em sufficit ad conservanduz anime sanitatem siccari ab humore voluptatum. refugeari ab estu viciorum. nisi etiam in fundaris superne contemplatioi sore. et sancti spiritus simul accedit daris amore. Item solet in autūpno sol tria signa optinere. libram videlicet in principio. scorponem in medio. sagittariū in fine. libra in q̄ sol existens equinoctiū facit equali lance ponderat dies et noctes. et tu equali lance ponderes bonas et malas operationes. scorpio vero cauda minatur. aculeo pungit. acule⁹ in cauda dolor est in fine. Cū aut ad maturitatē etatis pueris tū ne piculū mortis. sagittarius autē ex duabus naturis constat. ferma scz et hūana. superior vero hoc. inferior vero assimilat aiali. Qui vero rōnabilitē vivunt digni sunt celo. qui vero bestialitē digni sunt inferno. arcu tenet. i. sagitta

## Et elementis

facit. Est autem iustorū arcu⁹ sp̄ ritualis intelligentia. corda doctrina. sagitta verba doctrine. pharetra vero memoria. Huc arcu tetē dit dñs et pauit illum. Arcum em nobis parat domin⁹ cuz nobis sacre scripture intelligentiam explanat. Ex hoc arcu mittitur sagitte potentis acute. que sic vulnerant ut corda trāfigant. Novit em domin⁹ ut dicit beatus Aug⁹ sagitta re ad amorem. Hac sagitta vulneratur cor hominis deuoti. ut dicat Vulnerasti cor meū aē **Can. nn.** Utinam paussus per hec iacula morer mundu.

## Capitulum lxxv.

**S**uperbia est similis matti. Mars scdm Ptholomeum disponit natū ad mobilē. et animi leuitatē. irā. et aiositatē. que oia appetunt superbie. Nā facit hominē mobilē. i. iconstantē. Est em scdm Aug⁹. superbia puerse celitudinis appetitus. et ideo est siut quidam vetus qui excelsas summites arborum. i. elatas mentes hominum mouet. et eas firmas et quietas nūq; esse pmittit. Itē facit animū leuem. Nā sicut ligna desiccata ab humore aque efficiuntur levia. Ita per superbiā ab humore gratie efficitur mens levissima. et est superbus animus velut vter vento plenus **Iob. xxiiij.** Leuis erit super faciem aque. Itē facit hominem iratum et animosū scz. ut nimis audeat et nichil sufficerat. ppter quod dicitur Pro. xiiij. q̄ inter superbos sepe sunt uirgia. **I**tez superbia assimilat cometę apē q̄tuor. Prīo apē ascensū. q̄ cometę siue cometes nichil ē alid q̄ vapor terreus et grossus. eō ptes sibi multū coniaceat. q̄ scz ē bene k nn

mixtus et viscosus ascendens pau-  
latim ab inferiori pro aeris ad supe-  
riorem. scz ultra medium frigide rigi-  
oris aeris ad illam pte scz ubi aer  
cauitatem ignis contingit que di-  
citur regio estus. a ibi talis vapor  
diffundit et inflamatur. et in me-  
dio emanet superspissus. a ibi etiam  
continue nutrit de thesauro suo qui  
sub eo est. scz de ipso sumo paulatim  
ascendente. a ideo est in medio flâ-  
ma alba valde et spissa. Illud autem  
qd distat a medio diffusum est ad  
latus alterum et est tenuis. a ideo  
habet flamam tenuem ad modum  
nubis albe. et hoc vocatur coma.  
Et hoc Constantinus dicit super li-  
bro Methe. concordans scz cu*m*ui  
cena et Algazele. Ex his autem habe-  
tur. qd Cometa est ex vapore tre-  
stri multum exaltato. igne inflamma-  
to. continue eleuato. et comato si-  
ue caudato. Et talis est superbia ho-  
minis que in altum se erigit. vel-  
metr inceditur. continue ascensu  
petit a caudam post se trahit. Pri-  
mu*m* e contra naturam. qd homo e  
nature terrestris tam origine qd e  
solutione. quia de terra est et in terra  
redit. terra autem cuius sit grauis non  
est ascendere sed descendere. Ex qd  
patet qd non est homis superbire sed  
potius de ciendo humiliare ac. Et  
ideo Eccl. x. exprobando dicitur ei.  
**Quid superbis terra et ciemus?** Scdm  
autem scz ignis. qd homo superbis  
querenter a faciliter et pro modico in-  
dignatur et excandescit in ira. hoc  
inqua*m* iust est ei pte naturam. No*n* em  
ex natura propria vapor habet calidi-  
tatem sed potius frigideitate. cuius tra-  
fit elementum naturaliter frigidum.  
Inest ergo illi mensio ex loco ad  
quem eleuatur. Sic homini est prece-  
noturam qd feruerat in ira nimia.

cu*m* homo sit aial mansuetum naturam.  
Inest ergo inflamatio iracundie ex  
ipsa elatione superbie Eccl. x. No*n*  
est creata a deo ho*b* superbia. nec i  
racundia natio nisi mulier. Est a su-  
prie p*ro*p*ri*u*m* expet*e* in ho*b* otium  
incrementum. et ideo nunquam quiescit  
quia semper petit ascensum. scdm il-  
lud Ps. Superbia eorum qui te odi-  
runt ascendit semper. Datet etiam qd  
superbia dum semper vult p*re*ter aliorum  
sequela expet*e* tamquam caudam l*e* coma*m*  
habere Nullum enim vult se p*re*cedere sed  
ones retro remire Vnde Romanorum  
sive tuorum vulgare puerbiu*m* dicit  
Ad ho*b* arrogante nullo dominante. Ad  
ho*b* arrogante la teda tranante. Et i  
deo d*icitur* Apoc. xii. qd cauda draconis  
traherat tertiam partem stellarum celo*m*.  
**S**ed superbia assilat cometę p*ro*p*ri*e  
aspectum. qd cometes de die non appa-  
ret sed solu*m* de nocte conspicit. quia  
scz ho*b* superbis dum luci gratie amittit  
tenebras ignorantie necessarii  
incurrunt Job. xxxvii. Immambus  
abstundit luce*m*. superbis. Vnde glosa  
dicit ibi. qd imanes sunt qd se elatis  
cogitationibus extollunt. qbus lux ab-  
scindit qd veritatis eis cognitio de-  
negat. **T**ercio p*ro*p*ri*e motu. qd co-  
mete rotant ad motum stellarum et se  
quunt eas quo usq*a* abstundantur.  
Et per hoc alpetragis i astrologia su-  
a noua probat ignem moueri cu*m*  
lariet. quia scilicet iste vapor incen-  
sus ei adhuc in circuitu rotatus  
**V**nde et Ptolomeus in centilo*m*  
propositione tercia vocat cometas  
secundas stellas secundum exposi-  
tionem Vali et Abraham et Hugo  
fari. Sic etiam superbiorum est p*ro*p*ri*um i  
volutiones et circuitus quem. scdm  
illud Ps. In circuitu imp*ro* ambu-  
lant. quia dum interiora non appa-  
tunt in exteriori labore fatigantur.

**Q**uarto ppter signū. quia come  
te signant mortē magnorū. destru  
ctionē regnorū. et concitationem  
bellorū. **Vnde** recitat **Sene.** in ter  
cio libro de naturalibus q̄stionibz.  
q̄ p̄ mortē demetren regis parz āte  
bellū achaycū cometa fulsit nō mi  
nor sole sc̄m apparentiaz. Similē  
ante aduentum caroli comitis pū  
tie et fratris regis francie qui erat  
per papā urbanū factus rex sicili  
e. et vocatus ab eo ut remiret in i  
gnū. qd sc̄ fuit anno dñi. **Q. cc.**  
**lxiiij.** sequenti āno domini. **Q. cc.**  
**lxvij.** apparuit cometa maxim⁹ in  
mense augusti iuxta signuz caneri  
paulatim pcedens versus mēdiez  
donec ad stellationez orientis app  
pīquit. et nūc ad vñā partē nūc  
ad aliam dirigebat comā. duravit  
q̄ per plures menses. cuius coma  
se extendebat in longitudinez per  
quartā partē nostri emispern. Et  
sequentī anno sc̄ anno dñi. **Q. cc.**  
**lxv.** debellatus est māfredus cum  
exercitu suo per dictum regē card  
ili apud beneuentū. vbi ipse man  
fredus occubuit cū magna strage  
gentis sue. Ratio autem predite  
significationis cometæ est. quia co  
mete sunt de cōplexione martis. &  
sunt ab ipso vt a primo efficiente  
licet coniunctio eius cum ioue au  
geat hoc dominū autē martis fig  
nat mortē violetā. quia magis mo  
riuntur magni q̄ parui. Et quia  
mars est inclinans ad iram seicit  
calorē regentium populos cuius c  
motio fortior est in magnis q̄ i p  
uis. Nec omnia signata per come  
tas superbiā sequuntur. scilz occiso  
magnorū dum vnius contra aliū  
insurgit ex superbia. Et ideo dicitur  
**Psa. xxiiij.** de rege caldeorū superbo  
**Tu vulneratus es sic nosa nostrī**

92

similis effectus es. detracta est ad  
īeros superbia tua. cōcidit eadāū  
tuum. Item destructio regnorū.  
quia sc̄ per superbiā diuidunt gē  
tes et regna. et omne regnū in se  
diūfū de solabitur. ut dicit **Lu. xi.**  
**Ite** concitatio bellorum. **Vñ Pro.**  
**xxi.** Arma et gladius in manu si  
perbi. Item superbia assimilatur  
tomitruo. Primo q̄ tomitruū oua  
auū pullificatiū ledit. Et similiter  
superbia opa spūaliuz virorū destru  
it **Aug⁹.** Superbia bonis opib⁹ in  
sidiatut ut pereat. Et ideo **Greg⁹**  
dicit. q̄ perit omne qd agitur si nō  
in humilitate sollicite custodit **P̄**  
**Fulgura** choruscationes et dissipati  
bis eos. **Fulgur** em̄ et choruscatio  
nit in tomitruo. sc̄ illud **P̄s.** Vox  
tomitrii tui i rota. illuxerūt choru  
scationes ac̄. Supbi em̄ spiritualē  
dissipantur. q̄a tonant seipso ma  
gificando. fulgurant alios despī  
ciendo. choruscant opa sua ostēde  
do. Et nota q̄ vox tomitrii. i. sup  
bi dicit esse i rota. quia quidquid  
etiam de alnis dicit in laudem p̄pī  
reflectit. Secundo q̄ tomitruum  
p̄gnantes abortire facit. Et simili  
ter superbia bona p̄posita in corde  
p̄cepta ne pariantur. i. ne opere  
compleantur efficiat. vnde monet  
h̄o **Eccē. xxxi.** Age conceptiones  
tuas non in delictis et verbo supbo  
Tertio q̄ tomitruum turrēs al  
tas cōcutit. et aliquādeicit. Quia  
sc̄ superbia pfectissimos viros iua  
dit. & aln̄ etiam eos vīce t̄. Ipsa  
em̄ deiecit āgelos de celo. et hoic⁹  
de padiso **Sap. xxiiij.** Abiicio cui p̄  
rent supbi gygātes ac̄. Sunt em̄  
q̄i gygātes cōs virtutib⁹ emi  
nētes. quos dū elatio supbie vicit.  
ptinus perire facit **Vñ. Apo. xvi.**  
d̄ q̄ facta sūt tomitrua. Et postea

subditur q̄ ciuitates gentium ceci  
derunt. Quasi em̄ quedā tom̄trua  
sunt hominum superbientium e or  
da. que tamē ciuitates deneiunt q̄  
ipsa munimēta virtutū am̄ichilat  
et destruant. ¶ Quarto quia tom̄  
trum arbores euellit. Quia scilicet  
superbie vicium etiam homines ac  
tiuos et fructuosos subvertit. Eccī.  
¶ Radices gentium superbiorū are  
fecit deus. Nam sicut perit fructus  
arboris aresce nte radice. ita perit  
virtus boni op̄eis superbiente cor  
de. ¶ Quinto quia tom̄trui magis  
in altis locis q̄ in infimi ledē  
confuevit. quia videlicet elationis  
temptatio magis eos qui sunt in  
limi q̄ eos qui sunt in humiliua  
dere confuevit. Psa. xxvij. Ve co  
rone superbie. siue accipias de cord  
na clericorū seu prelatorum. siue  
de corona dominorum et regū. ¶  
Sexto quia tom̄trum diuersimo  
de ledit et percutit. Et ponuntur p̄  
cipue quinq̄ modi percussioneis et  
fulminationis tom̄trui q̄ satis con  
grue superbis et tirānis hominib⁹  
adaptat. ¶ Primus est. quia ex  
tom̄ruo quādōq̄ egreditur sagit  
ta que dicitur tela tom̄trui. et de  
huiusmodi sagittis dicitur in Ps.  
Etenim sagitte tue trāseunt. vox  
tom̄trui tui. &c. Nec autem sagit  
ta scindit et incendit qdquid inue  
nit. Generatur enim talis sagitta  
in nube viridi profunda ex vapo  
re scutto ibi inflamato hoc modo. quia  
vaporalis cōmixtio t̄restris vapo  
ris incenditur. et cū tāgit viridem  
nubem in qua est inclusus. que  
est iaz in uersione ad aquā. aglu  
tinatur ut farina in pasta. fortissi  
ma autē intensio obuiat. ita q̄ hu  
more nubis non extinguitur et sic  
aglutinatus vapor fit humid⁹. et

ideo in inferiori pte acuitate ubi p̄  
mo incipit distillare. et est gross⁹  
impte. et sic postea induratur in la  
pide qui sc̄z est tube⁹. et ad modū  
sagitte inflamatus egrediens sc̄m  
dit et incendit qdqd inuenit. Qua  
si ergo sagitta lapidea in resolubi  
li nube est cor tirānicū et supbum  
in mortali carne. Nec sagitta est  
lapidea ignea acuta et noxia. et ta  
lia sunt superborum et tirannorum  
corda et opera sc̄z lapidea per duri  
tā crudelitatis. ignea p̄ abitioēz di  
gnitatis. acuta p̄ astutia maligni  
tatis. et noxia per violētiā potesta  
tis. et ideo non in merito tom̄trui  
superbie formidatur tales sagittas  
emittens. Vnde in Ps. A vox to  
mitriu formidabunt ac. ¶ Secund⁹  
modus percussioneis tom̄trui ē q̄n  
talis vapor terrestris est min⁹ con  
glutinatus et in nube min⁹ aquo  
sa. tunc em̄ nō continetur sed incen  
sus ibi egreditur cum ipetu. et sc̄i  
dit iterū et incendit. sed non sc̄m  
dit nisi ligna. et nō lapides nisi ra  
ro. sc̄ndit autē ex impulsu et inā  
dit ex inflamatione. Et huic assimi  
latue illorum superbia qui impulsi  
fastu glorie vel malorum suggesti  
one et inflamati impetu ire. nō la  
pides duros. i. non sibi resistere va  
lentes. sed ligna mollia. i. impoten  
tiores et sibi resistere nō valentes i  
uadunt Ps. dum supbit impius  
incendit pauper. ¶ Terci⁹ mo  
dus est qui sc̄ndit corpora solida  
sed nō rata. et hic est vapor tube⁹  
clarus qui nūq̄ facit lapidem. et  
sua flāma nūq̄ separatur a vapore.  
et hic nūq̄ sc̄ndit nisi sint valde o  
pacta corpora que sunt magne q̄n  
titatis. quia h̄ec resistunt ei. et hic  
interficit homines. et appetet i eis  
odor obustionis et nō videt vuln⁹

Quia cū vapor sit sibi inteat sine vulnere. a si inuenit aurū in bursa comminuit aurum a non ledit bursam. quia bursa et rarus corpus dans locuz ptransit de facili. Tu tū autem et compactum resistit. et ideo quādoqz minuitur in ptes quādoqz in puluerē. vnde aliquando accidit qz perforauit gladiuz et non lexit vaginam. **V**nic autē assilimatur superbia eorum qui soluz magnis et potētibus se opponunt. subiectis autem et impotentibz se opponere de dignat. sicut dicitur de leonie qz fortia animalia inuidit sed vilibus subiectis ignoscit. **T**a lis sicut dicit augustinus fuit antiquit̄ supbia populi romani. qui scilicet sibi voluit per poetaz in laudem suā ascribi. qd nostra scriptura sacra attribuit soli deo. scz sibi p̄priū eē p̄tere subiectis et debellaē superbos. qd scilicet Jacobi. nn. at tribuitur ipsi deo. **D**eus inquit superbis resistit humilibz aut dat ḡiam. **E**st etiam eiusdem vaporis a lius quidem modus cum ex min⁹ aqua nube egreditur quia subin trat et non ledit diuidendo vel apte incedendo. sed est choruscatio ru bea valde nociva et illa noz vīne is sicut dicūt vīmtores. a precipue botris illis qui sunt multis folijs cooperati. cū per aliqd foramē proicit choruscatio illuc vaporem cuz radio suo. eo qz ille vne lese euap rate nō possunt. **E**t hec choruscatio nō adeo est nociva corporibus cum directe cadit. sed suus radius ei quē attingit est nocivus. qz cor rumpit ipsum eo qz hoc sit de natu ra illi⁹ vaporis. **V**nde hac de causa quidam aspiciētes inflati sunt i fa tie et quidam exectati in oculis. **V**nic ergo assimilatur superbia et

92

malicia quorūdam p̄itoruin qui minus habent de nube aqua id ē de humanitate et pietate. a habet choruscationem cubeam. astutiaz malignam: a idcirco nō manifesta sed occulte et p̄itorie ledūt. a bonorum opera que per fructus vīne ē significatū per aliquid foramē. i. per aliquem maliciosum moduz ea lūpiare impedire et dissipare conatur. et non soluz suos aduersarios directe sibi opositos tales ledūt. sed etiam sibi adherentes frequenter ledunt et decipiunt fraudu leter qd ē quasi eos excicare. **N**az latenter alium fraudare est lumen ei agnitionis subtrahere. **Q**uart⁹ modus est vaporis albi qui egreditur in flāma secca nō coadunata et ideo spargitur in aere. sed tamen egreditur magno impetu ppter nubem profundam in qua est. que est aquosa multum. et ideo scindit et scindendo extinguitur. ita qz ea que scindit videntur albā et non apparent in eis signa obustionis. a quādoqz interficit quādo est bene fortis impulsus. et quādoqz ppter suā disgregationez percutit in loco uno et non ledit socium iuxta euz stantem. sed percutit eum qui stat remote. quādoqz etiam reflexus a pariete uno p̄greditur ad aliū et percutit illū. **E**t huic assimilatur superbia eorū qui qz qz videntur albi. i. mansueti et pacifici tamen habet spiritum in naribus latentem. et ideo quādoqz reputat se in hondatos subito accenduntur. et cum magno valde impetu p̄siliunt ad noctendum. et quādoqz ad occidendum cum forciori ira impelluntur. a quia ira tollit eis discretionez quādoqz non discernentes qd faciunt modo profligunt ad ledēdum vnu modo

aliū. et quandoq; talem q; est ab offēdente remotus et sine culpa. Sed quādoq; talī ira cito post factū extinguit tunc dolent de eo qd fecerūt. ¶ Sed notādum est q; ali qn̄ talis vapor fulminis tam de bil' est q; pertigēs ad hominē cōsumit restem vel aliq; huiusmoi et extinguitur et cessat eius violētia et non ledit. Sicut ego vidi quēdam in ēra originis mee sciz in castro sancti Geminiani quod ē in partib; tu scie ape cūtātē florētie ad vigīti milia ria. q; de seipso rēferebat q; a fulmī tomītriū subito percussus in tercā corrut stupidus. et cū post lōgam moram ad seipsum redisset lūbare brachia suarū quod sciz de corio fuerat totalitē cōsumptū sive exstū repperit. i carne vero sua v̄l cor pōre nullā lesionē inuenit. cuius ego rationē vel causā existimo extitisse. q; vapor ille fulmineus ppter debilitate; sive adustionis alteauit qdē siceuz qd̄ sibi p̄i⁹ occurrit sciz ipm̄ eorum. humidū autem post ipm̄ inuentum ut erat caro vel sa- guis non fuit sufficiens vel potens altēare. nisi forte q; pilos circūstā tes insensibiliter mēdit quia pili sunt valde inflāmabiles. ¶ Huic ergo vaporī de bili assimilatur eoz superbia qui sicut cito indignātur ita cito ieuocantur et id ex eorū indignatione vel relatione parua vel nulla dampna secuntur. Sie dāuid prouocatus contra nabāl carme h̄ cum cogitasset eum extingueret et non derelinquere ex eius familiā vīq; ad inimicētē ad parietē per vxorem eius abygail subito ē placatus ita q; nullum dampnum eidem postea fecit. ¶ Hegum. xxv. ¶ Quintus modus est eius de va- poris exnube de bilitata; ille nichil

noct̄. quia statim ad tactū aeris extinguitur et retūditur. ita q; cesat incendiū eius et violentia ipul̄ his. et huic assimilatur superbia e orū qui libenter nōcerēt si possēt. sed de bilitati paupertate vel aliquo timore quiescunt. dimittunt et nul lum nocumentū infeſtes. Itē su- perbia assilatur vento. Primo quia vētus est aeris occitatiūs turbatiūs et obscuratiūs sive iſpillatiūs. Nā superbia intelligētias mētis obſcurat. corda ad malum inicit. et hominū pacem perturbat. Zech. i. Ventus turbatis reiebat ab aquilone. id est superbia perturbās rem et orta ē a demone. ¶ Secundo quia ventus est in mari tēpestatis generatiūs. vndarum eleuatiūs. et per consequens mariis iſlatiūs. et in partes cōtrarias exteriūs. et ideo nauigantium submersiūs. Quia superbia in mundo bella et rixas concitat. vndas id affectiōes humanas extollendo eleuat. māe etiam cordis inflat. et in partes cōtrarias separat. donec nauigātes in nauī penitentie omnino submerget. Johannis sexto. Mare vento magis flāte exurgebat. Mathei et emō quarto. Nauicula in medio mari iactabatur fluctibus. erat enim ventus contrarius. ¶ Tercio quia ventus est montium concussiūs et disruptiūs. domorum subuersiūs et arborum impulsiūs et eradicatorius. Videlz quia superbia etiam viros eminētes spiritu pulsat tēptando et subvertit assēiendo. in. Hegum. xix. Spiritus grādis et for- tis subvertens mōtes domos diruit et collegia diuidendo. Mat̄. vn. Flauerunt venti et irruerunt idōnum illam. et facta est ruina eius magna. Proverbiorū dec̄o quīt̄

## De celo

**D**ominus superborū de molietit dñs  
Arbores .i. homines fructuosos et  
multis gratiis ditatos aliquando  
eradicat destruēdo et deiciēdo **Sapi-**  
**e.** **iij.** **S**i i ramis i tempore germina-  
uerint ifirmiter posita a vento cō-  
mouebūtur et a nimietate rētorū  
eradicabūt. cōfī gētūr rami mō-  
sumati. et fructū illorū inutiles et  
acerbi ad māducandū. et ad nichil  
lū apti **Eccī. xxi.** Substātia supbī  
eradicabit. **Q**uarto vētus ē spu-  
me i aqua generatiūs. vēsice illa-  
tiūs. et extēsiūs. palearū et pul-  
uen̄ leuatius. **Q**uia superbia quē  
aduersitate nō deicit i spumā va-  
nitatis si p̄t adducit. et p̄vanā glori-  
ā illādo et eleuādo s̄bmergit **Sapi-**  
**v.** **S**pes ipiū quasi lanugo ē q̄ a ve-  
to tollit. et tanq̄ spuma gēllis que  
a p̄cella dispergit **Apo. ii. Corin-**  
**xii.** **T**imeo ne inflationes et sediti-  
ōes sint int̄ vōs **Deut. i.** Tumētes  
superbia astēdistis ac **Lob. xxi.** E-  
rūt sicut palee an faciem venti. **Q**uinto quia ventū est in aq̄ dissī  
militudinis et iequalitatis inducī  
tūs. et multas egritudinū causa-  
tiūs. qn̄ scīlicz in corpore gnat vel  
ibi icludit. scīlicz quia superbia dissī  
militudes voluntatū et iequalita-  
tes rep̄pcurat **Vnde** multas egrī-  
tudies in anima geneat **Eccī. in.**  
**S**ynagoge supborū nō erit sanitas  
**Eccī. v.** **O**iserabil p̄fus iſfirmitas  
quomō venit sic rūteſ. **Q**uid ergo  
p̄dest c̄ q̄ laborauit i vētuſ?

## Capitulū. lxxvi.

**S**uperbi assilantur mōtib⁹  
Primo quidē quia fūt tu-  
mido. Mons em̄ secundūz  
p̄fidorū est tumor terre. Superbi e-  
m̄ de tremis diuiths p̄cipue itume-

## Et elementis

scuit **Deut. i.** Tumētes superbia a  
scēdistis i montē. **S**ecundo q̄ fūt  
elati Nam mōtes se i altum erigunt  
**Vnde** secundum p̄sid. dicūtur mō-  
tes quasi eminentes. Superbi em̄  
per elationem mentis erigunt se  
i altum. **Job.** **vndētimo.** Vē-  
nus i superbiā erigitur ac et p̄s.  
Aſcēdunt mōtes scīz per superbiā  
se extollēdo. **T**ercio q̄ fūt ērem  
.i. de ēremis cupidi Mons em̄ pēde  
solū ēram tāgit. q̄ superbi affectū  
fūn solū i ēremis ponūt. fūnt em̄  
velut anime pēdes iphi⁹ affectiōnes  
p̄s. Nō remat nichil pēs superbie  
**Jere. in.** Solite eleuari. q̄ dñs lo-  
cutus. Date dño deo vestro gloriā  
anteq̄ offēdant pēdes vestri ad mō-  
tes caliginosos. expectabitis lucē  
et ponet eā i umbram mortis et  
caliginē. qd̄ si hec nō audiētis i ab-  
ſcondito plorabit aīa mea a facie  
superbie. **Q**uarto quia montes  
fūnt nubīū generatiūi et per cōse  
quēs aeris obscuratiū **Exo. xxii.**  
Operuit nubes mōtē Quasi enim  
nubes i mōtibus fūnt ērena deſi-  
deria vel appetit⁹ dominādi i sup-  
borū cordibus. et ex hys aer obſcuā-  
tur. i. mēs et ratio errat et obfuscāt  
**Exo. xxii.** Erat nubes tenebroſa  
**Q**uinto q̄ fūnt ēbinū et vento  
et fluminū plus q̄ valles passiuū  
**Q**uia scīz superbi turbatioēs percus-  
sioēs violētias et deiectioēs frēque-  
tius patiūt. et ideo cōtētionibus et  
dolorib⁹ implētūr **Abacue. in.** Cō-  
triti fūnt mōtes secubi. Et i eodē  
Voluerūt mōtes **Exo. xix.** Coperuit  
audiri tomitra ac incare fulgura  
et nubes dēfissima operuit mōtem  
**S**exto q̄ mōtes fūnt muiū diuti-  
us seruati. Quia scīlicz superbi fūt  
muīs id est frigoris malicie et pe-  
cati diutiūs retentiū. **Vnde** i hōc

frigore malicie dyabolius hominem  
superbum ad eternum interitum tra-  
hit Quod figuratum est. i. Paral. x.  
Vbi baniatas interfecit leonem tempo-  
re mius. Leo significat superbum  
quem in tempore mius id est in frigo-  
re malicie dyaboli extinguit. Vnde  
de in hys montibus frigidis superbie  
multi pereunt eterna morte. n. Regu-  
l. Incliti isrl super montes tuos in-  
terfecti sunt. Item superbientes  
de plenitudine sue fortitudine cor-  
poris assimilatur collibus. Nam collis  
est tumor terre breuis. Vnde et di-  
citur tumulus quasi tumor tellus. Nam  
superbi tales de vastitate intumes-  
cent quia de terra. i. de corpore. et  
cito vastatur. quia breves dies ho-  
minis sunt. et ideo mors sequens haec  
superbia collum in puluerem redigit  
Psaie. xli. Colles quasi puluerem  
pones. et ideo talis superbia multuz  
decipit et fallit gloriates et cōfiden-  
tes in ea Ie. in. Vere mendaces  
colles fuerunt. Fallax enim gratia  
et vana est pulcritudo. ut dicitur  
Proverbiorum ultimo. et simile est  
de fortitudine Vnde Ie. ix. Non glo-  
riatur fortis in fortitudine sua. Item  
superbi assimilantur fluctibus  
maris. Primo quia fluctus se mu-  
tuco collidunt. et similiter superbi  
mutuo se inuidunt et ledunt. et hoc  
est de diuina sententia ut superbi se  
inuidem deiciant et expellat Eccl.  
xxix. Cōmouit illos qui fluctus ma-  
ris viros potentes grygates migrare  
fecerunt et vagati sunt in gentibus ali-  
enis. Secundo quia fluctus nunc  
sursum nūc deorsum mutuo se im-  
pellunt. Similiter superbi nunc extol-  
luntur nunc deiciuntur. Vnde aliquā  
do superbi sunt in exaltatione Ps.  
Exaltati sunt fluctus eius. quādōq  
vero in fractione sue deiectio Job

xxxvii. Conferinges tumetes fluc-  
tus tuos. Quasi enim mare tumē-  
tes fluctus suos consergit cuius mu-  
dus ipse seuiens potētes et super-  
bos opprimit. Tercio quia fluctus  
spumam et ventum gignunt. Simi-  
liter superbia gignit spumam ini-  
quitatis et ventum vanitatis. Vnde  
dicuntur in epistola Jude. Vnde fuit  
fluctus feri maris despumantes su-  
as confusiones. Jacobi. i. Similis ē  
fluctui maris qui a reto scz vanita-  
tis mouet et circūferet. Quarto qz  
fluctus arenulas muoluunt et supe-  
rius secum ferunt. sic superbi muol-  
uunt alios mitiores secum id est ad  
consensum sue superbie trahunt si-  
c ut lucifer traxit alios angelos.  
Exo. xiii. Inuoluit eos dominus  
id ē inuolui permisit in medias fluctu-  
bus. Quinto quia fluctus pisces  
allidunt. quia superbi alios quos  
inueniunt molles et impotentes p-  
sequuntur et opprimunt. Vnde Job  
xxx. in persona sic oppressi conq-  
ruitur dicens. pedes meos subuerte-  
runt et opresserunt quasi fluctibus  
semitis suis dissipauerunt itinera  
mea. insidiati sunt michi et preua-  
luerunt. et nō fuit qui ferret auxi-  
liū. Sexto quia fluctus maris na-  
ues in periculo ponunt. Per naues  
intelliguntur eccliesie quas superbi  
psecunt et destruebunt in omnibus. Mat. iii.  
Veti et fluctus in nauī. Veti temptatio-  
nes demonū et fluctus id ē persecu-  
tiones superbiorū in nauī. i. in eccl-  
esi xpianorū. Septimo quia fluctus  
semper in motu sunt et quiescē-  
non possunt. sed vel omnino defici-  
unt. vel se agitant et pellunt. simi-  
liter superbi semper sunt in quieti in-  
se et etiam in alijs quo usq vel ipsi  
deficiant. vel alios unde volunt p-  
pellant Psa. lvi. Impq qui mare

## De celo

feruens quoq; quiescere nō potst· et redūdant fluctus eius in cœulatōne & lūtum· et non est pax dicit dominus de ip̄s. ¶ Itē supboruz scientia sicut īflat eos ī corde ita reddit eos tumidos ī locutioē· et ideo assimilatur aq; montane. Aqua enim mōtana q; extra ebullit cū di u bībitur facit gulas strumosas· & propter minimā frigiditatem multiplicat flema grossū ī gutture. Aqua emī montinū ē scientia superboruz q; strumositatem facit ī gutture. i. tumorem ī vōce siue lo cutione. Nam facit eos verba fatuosa & ampullosa proferre· secundū illud Oraen. Proicit ampullas et sexquipedalia verba· & ideo supbōrum fastuose locutiones sūt aquis sonantib; similes· quia magnum somitū faciunt et nichil distinctum seu rationabile proferunt. Ps. So nuerunt et turbate sunt aq; eorū Job. xxxiiii. Verba illius non so nant disciplinam.

**C**apitlm. lxxvii.

**A**Emperantia assimilat mer curio ppter tria. Pnō pp̄t dñm· quia mercuriū dicit aquis dñari. Vnde Luca loquens de mercurio ait. Quē de aquarū p̄cussit. Similiter tēperantia aquis occupantie dñatur· & fluxum carnis. i. luxurie lubricitatē restrigit. Vnde tēpamento virtutis huius murus continetie ruit Eze. xxiij. Dic ad eos qui limūt absq; temperatu ra q; casu eus sit Ili em̄ absq; temperatura limūt q; carnez suā innu meris deliens nutriunt· et q; non eis adē tēpantie mod̄eadit p̄tin⁹ continetie mur⁹. ¶ Secundo pp̄t effectū q; sūz mercurius cceptū vel naturū sū dñm suo disponit ad sapientiaz. Vnde a sapientibus deus eloquentie

## Et elementis

dīctus est. Et ideo gētiles Actuum xiiij. vocauerūt paulū mercurium quia ipse erat dux verbi. Similē tēpantia tam ciboruz q; vēne reorū disponit ad sapientiam Qd signo nature ostenditur seu creationis. Nā deus corp⁹ hōis q; p̄ ceteris aīa lib⁹ sapia pollet ī maxio tēpame to ostituit et ad equalitatem oplex ionis int̄ oīa corpora maxie reduxit. a. Cori. xiiij. De tēpauit corp⁹ acē. Et ideo cō nos ipsū a supfluis et in hō nestis tēpare debem⁹. Dicēt etiam mercuriū fuisse de palestrie scđm p̄sid. eo q; cū sole luctat vōles cū supare· sep̄ em̄ iuxta sole gōdē nūq; pl̄ distans ab eo q; p̄ tres gōdus. Vnde raro vide ē q; fere sep̄ sū radns solaribus occultat. Nec luctatio cū sole ē pugna carnis cū rōe vōlētis eā supare· hāc luctā caro excitat. sed tēpantia sedat ipsā carnē rōni sc̄iēs vōt eā seq̄t & iuxta eā vadat sic mercuriū iuxta sole. ¶ Tercio pp̄t p̄ncipatū. Nā scđm Otholo. sū mercurio sūt gemini· regnat ī vōgime· sed ī piscib; regnū eiā absce dit. Sic tēpantie sūt geim. i. sefus corporis· q; sūt geim. ut pote quia due sūt aures duo oculi· due naēs id est duo foramina narūm· et sic de alijs. Habet em̄ tēpantia sensus corporis restrenare et castifica re· regnat ī virgine quia potissima temperaties p̄s est virginitas· sed deficit ī piscib; id ē ī hōs qui vivunt ī aquis deliciarum. Perit enim castitas ī deliciis sicut Per. dicit.

**C**apitlm. lxxviii.

**A**Emptat fortius et frequētius penitēs q; peccatores. Et hoc apparz per similitudinem venti. Nam sicut Seneca ī nj. libro de naturalibus q̄stionib;

dicit. cirea auroram fit ventus qui a tunc vapor retus faciens est collectus et radius solis appinquans percutit gelidum aerem Sed in prima parte noctis raro fit retus qd ille vapor non est copiose collect⁹ Per auroram ergo intellige plementis conuersionem per quā nox peccati expellitur et dies gratie il lucescit. et tunc dyabol⁹ maxime temptationis ventum fuscitare co natur. Sed existente homine in te nebris seu nocte peccati raro fit vt qd pax temptat dyabol⁹ Et ideo super illud Eccl. n. Fili accedes ad seruitutem dei sta in iusticia et timore et prepara animā tuam ad temptationē notat. Gre. dicens Non ait ad requiem sed ad temptationē qd hostis nō nos adhuc in hac vita positos quāto magis sibi rebellaē cōspicit tāto amplius expugnare cōtēvit Illos enim pulsare negligit quos quieto iure possidere se setit Contra nos vero rehemētus incitatur cu⁹ ex corde nostro quasi ex iure proprie habitationis expellitur Item deficiēte estu temptationis habudat lacrime cōpūctionis Nam in autūpno precipue cirea fiue habundant pluiae eo qd calor estatis qui cōsumebat vapores remissus ē et plus eleuat qd cōsumit Est enim qd calor estatis feruor temptationis. quo deficiēte et temperie subsequēte sequuntur pluiae. i. habudantes cōpūctionis lacrime Lc. vij. Similitate estas. et ita subditur quis dabit capiti meo aquā. et oculis meis fontem lacrimarum.

## Capitulū. lxxix.

**Q**uidam debet sancti viri qd omni sunt in carne quātūc⁹ qd videātur spū frumentos Primo ppter ipsi⁹ carnis fragili

take; Sunt enim similes terre que licet per naturā sit solida igneis tamē partib⁹ cū aereis est permixta Sic etiam sancti viri licet habeat ex parte spiritus soliditatē sanc titatis et igneitate id est feruoritatem caritatis tamen immixtā et conjunctā aeri id est fragili et passibili carnī Vnde dicitur. Mathei xxvi. Spiritus prōptus est caro autē infirma Vnde apostol⁹. n. Contintheorū. un. Habemus the sa uiz in valis fictilib⁹ Secundo timet sancti ppter suorum defectuum multiplicatatem. terra em̄ interius est cauernosa et spōgiosa Sancti enim cum se introrsus ad semetipso re ducunt videtur eis vita sua multis defectib⁹ plena non solum paucis sed etiā magnis. Sunt em̄ defect⁹ vite velut cōcauitates ēre Cauerie autē sunt concavitates magnie significātes defectus maiores Sed velud spōgiositates pue sūt culpe et defect⁹ leuiores. Dum ergo sancti in cōspū diūm iudicū vitā suā intrinsec⁹ reuoluūt velut terrā cōcauitatibus sic vitā suā defectibus plenā ēē recōgnoscūt. de quib⁹ a pudicū rehemēter iudicari mentiūt vñ Ps. dicebat Nō itres in iudiciū cū seruo tuo dñe Similiter Lc. sib ēre similitudine defectus humane vīte considerās dicebat Aspexi ēra; et ecce vacua erat Lc. nn. Tertio timet sancti suarū cogitationum et affectionū ipuritatē et temptationū ipetuositatē Nā sic ēra in suis oculis et in diversorū vaporū susceptiua et etiā vētorū quōd violētia alii qm̄ occidēt rūpit et ēre mot⁹ maximū itdū gnāntē Sic etiā sancti viri qm̄q; ex suis defectib⁹ vapores malaz cogitationū līmūdarū affectionū settūt et vētos libitātes. i. temptationes

## De celo

relementes per quas cōcūtuntur et interdū per cōsensum rumpuntur. et ita fit ēre motus. i. anima motu ī peccati Vest. xi. Apparuerunt terre motus et turbatio super terrā. ¶ Timor mūdanorū assimilat terreni motui q̄ semper fit ad latus et p̄ modū tremoris non fursū neq; dē orfū. Sic enim vapor ille mouetur qui terre motum facit. Sursum enim dicitur deus esse de orfum īfernius. sed quasi ad latū ē nobis mūdus. mouetur ergo sursum qui timet dominū. de orfum qui timet īfernū. sed quasi ad latus mouetur et tremunt qui timent mundū et transitorias penas. Sed frequenter peccatores timentes et fugientes penas transitorias incurruūt penas eternas. Ps. Cadent a latere tuo et;

## Capitulū lxx.

**C**hibulationes et amaritudines et quecūq; cōcūssioēs amicos dei nō dissoluūt. sed fortiores faciūt. Vnde sūt similes ēre. que ut dicit Heda vndiq; mari emgīt. vndiq; q̄titur. et tamen non dissoluūt sed potius solidat. q̄ dū eius siccitas maris beneficium humectatur partes ēre coadunātque alias ī puluerē reverterentur. Sic ex ēbulationē et amaritudinē circumdatōe stillaē mētib⁹ electorū humor solationis int̄ne qua aia roboratur solidat. et sic ī seipſa tota coadunatur. ut p̄ iraq; vel ī patientiā minime dispergaat. Psal. firmavit orbē ēre qui nō omouebit. Ite ēbulationē amaritudōnē tuitores reddit sanctos viros q̄ solatioē dulcedo. Sicut nauis tutior fertur et natat ī amara siue salsa q̄ ī dulci aqua. ex eo q̄ aq; amara siue salsa grossior et gravior ē dulci

## Et elementis

Vnde ī ea nata ouum rectis. et ī mari palestine mortuo nichil videtur īmergitur. Ideo nauis ut dictū est tuti⁹ ferēt et natat ī amara aq; q̄ dulci. Sic anima si habet amarā aquam tribulatioē tuta esse potest. Quia aut est ei ad purgationē aut ad augmentum meriti. Sed ī aq; dulci consolationum dubitat ne p̄ eas aut resoluatur aut forte ī eis principaliter p̄miet si quid fecisset boni. Vnde Ps. Remuit consolari anima mea Et iterum Sapien. xiiij. Transentes mare per rātes sc̄z patientie libētati sūt. ¶ Item tribulatio assimilatur mari. Primo quia licet mare nō sit potabile vel dulce quo ad gustū. est tamē quo ad multa vtile et proficuum. Nam multaz infirmitatum est curatiū. Sanat em̄ ydropicos ulcerosos et scabiosos. Ita etiaz tribulatio licet non sit delectabilis sed penalit̄ carni ī sensualitate. est tamen vtilis et proficia spiritui. videlicet quia sanat infirmitates mentis. Curat em̄ ydropicos. i. auatos. ulcerosos. i. superbos. scabiosos. i. luxuriosos qui habet pruritū carnis. quia tribulatio castigat. Vnde Michæl. viij. Pronicit ī profundū maris omnia peccata. ¶ Secundo q̄ mare q̄ uis ex se sit falsum et amarā p̄ dulcedine tamē venaz p̄ quas facit tñ situm est sui saporis variatuum. Similiter tribulatio licet videatur amara ut ī presenti. tamen propter dulcedinem et patientiam eorum qui eam temporaliter et transitorie sustinet mutabitur ī aeternū premis dulcorem. Judith. v. Fōtes amari obdulcati sunt eis ad bibenduz. ¶ Tercio q̄ mare licet sit inquietū ē tñ ap̄t continuū motum siue substantię a sua corruptione conservatiū.

**S**ic tribulatio licet inquietet mentem vel carnem tamen conseruat ea a corruptione luxurie **Ecclesiastes xi.** Malicia vnius hore obliuionem facit luxurie **Job. xxiij.** Nesciunt aquae de mari et fluuius vacuefactus areat. Aque enim id est concupiscentie carnis recedunt de mari id est de amaritudine tribulationum. et tunc vacuefactus fit fluuius id est luxurie fluxus. **I**tem tribulatio feruentem spiritum compunctionis gemitum. et ventum vanitatis excludit. Cui exemplum est quod tempore estas in parte septentrionali generatur spiritus multus. et vapor coartatur qui facit terram tremere. Ibi enim iuxta mare quasi cotidie terra tremit. et tam fortis est ibi motus equi hominis ita quod vasa piena liquoribus effunduntur. Vnde quidam perforauit terram septentrionalem lancea longa. et exiuit ventus tantus quod fere diruit magnam domum. Per terram septentrionis intelligitur anima peccatoris frigida a colore caritatis. Est enim subiacens septem capitalibus viciis. quod tam estate caritatis calescere contipit spiritum multum contritionis. vaporem compunctionis. et tremorem humiliacionis. ita quod vas cordis plenum liquore peccati evanescatur effusione confessionis. et interdum dum tractatio. corpus profatur lacea longa ad tractionem diuturne macerationis et afflictionis. excludit et exit ab homine vestis ois peccati et vanitatis.

**Capitulum lxxi**

**C**unitas diuinorum personarum in unitate essentie representatur generaliter in omnibus creaturis. Et hec representatione in creaturis irrationalibus resurgit appellatur. Quicquid enim

creature subsistit in suu esse et habet formam per quam determinatur ad speciem. et habet ordinem ad aliq. aliud. Per primum representat patrem. per secundum filium. per tertium spiritum sanctum. **I**te in magnitudine creaturem cognoscitur potentia patris. in dispositione filii sapientia. in ornatu bonitas spiritus facti. Item in quolibet individuo inuenies unitatem speciem et utilitatem. quorum primum conuenit patri. secundum filio. tertium spiritui sancto. **I**tem scriptura dicit quod omnia constituit deus in numero potestate et mensura. **Sapiens xi.** In omnem creature est unitas veritas et bonitas. sive modus species et ordo. ut sic in omnem creature quo una ostendetur principij unitas et quo tria personarum trinitas. **I**te invenit in omni creature quod est quod discerit et quod cognoscit. Sed omnes iste distinctiones sive assignationes res sign ad personarum trinitatem reducuntur. ut per se est manifestum. **I**te apparuit representatio trinitatis in omnibus substantiis. Nam in omni substantia creata secundum dyonisium inuenitur essentia virtus et operatio. quorum primus conuenit patri. secundus filio. tertius spiritui sancto. Specialiter autem representatio trinitatis in substantiis incorporeis et immaterialibus scilicet in angelis. Generaliter autem in tres dividitur species. que sunt vegetabilis que est in plantis. sensibilis que est in brutorum. et rationalis que est in hominibus. **S**eribus tribus competit una ratio aie eis. Et in una eis aie ratione representatur unitas essentie. sed in triplici aie distinctione representatur personarum distinctio. **S**er excellenter ad huc representatio trinitatis est in anima rationali scilicet propter modum ymaginis